2. Liturgia enim, per quam, maxime in divino Eucharistiae Sacrificio, «opus nostrae Redemptionis exercetur» (*Missale romanum*, oratio super oblata dominicae IX post Pentecosten), summe eo confert ut fideles vivendo expriment et aliis manifestent mysterium Christi et genuinam verae Ecclesiae naturam, cuius proprium est esse humanam simul ac divinam, visibilem invisibilibus praeditam, actione ferventem et contemplationi vacantem, in mundo praesentem et tamen peregrinam; et ita quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod praesens ad futuram civitatem quam inquirimus (Cf. *Hebr* 13,14). Unde, cum Liturgia eos qui intus sunt cotidie aedificet in templum sanctum in Domino, in habitaculum Dei in Spiritu (Cf. *Eph* 2, 21-22), usque ad mensuram aetatis plenitudinis Christi (Cf. *Eph* 4,13), miro modo simul vires eorum ad praedicandum Christum roborat, et sic Ecclesiam iis qui sunt foris ostendit ut signum levatum in nationes (Cf. *Is* 11,12), sub quo filii Dei dispersi congregentur in unum (Cf. *Io* 11,52) quousque unum ovile fiat et unus pastor (Cf. *Io* 10,16).

La liturgia è fisica perché necessita di segni fisici (sacramentali) e di presenza fisica (assemblea) ed è il luogo in cui «si attua l'opera della nostra redenzione», massimamente nel sacrificio dell'Eucaristia. Quindi noi veniamo a contatto con la redenzione operata da Gesù mediante l'azione liturgica, che opera efficacemente quanto esprime. La liturgia esclude una simbologia fine a se stessa come un richiamo e stati puramente emotivi perché la sua azione è legata ad un'oggettiva realtà visibile, che chiamiamo sacramento, mediante la quale si fa presente e si comunica il mistero di Cristo. Essa quindi richiede un intelletto limpido e nutrito di conoscenza e una coscienza dell'efficacia dei segni sacramentali, delle parole e dei gesti inerenti a quella determinata azione. Se l'intelletto è passivo e non si arricchisce di conoscenza e la volontà si fa assente e distratta è impossibile comunicare con i sacramenti al mistero di Cristo che essi contengono. Di conseguenza non si vive il mistero ivi contenuto, non lo si può esprimere nella vita e tantomeno manifestarlo agli altri. L'azione liturgica resta bloccata nell'ambito esterno e non va in profondità, rischiando di essere né caldi e né freddi. Se invece la partecipazione si fa viva e attiva, allora si manifesta agli altri «la genuina natura della vera Chiesa». Ogni parola è pesata. «Natura» indica quello che la Chiesa è e non semplicemente appare, non quella che noi vogliamo che sia ma quella che Cristo ha pensato e progettato per lei. La sua natura appare originariamente nella Liturgia. «Genuina», che è propria del suo genere. Si manifesta in sé e per sé senza alcuna alterazione o mutamento. «La vera Chiesa», che ha le note proprie della Chiesa: «una, santa, cattolica e apostolica». I fedeli che partecipano ai divini misteri manifestano le note proprie della Chiesa, che subito elenca.